i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

A 2
g

| TITULO | BALANCO ORCAMENTARIO - TODOS OS ORCAMENTOS

| SUBTITULO | 20116 - FUNDO DE IMPRENSA NACIONAL - FUNDOS

EXERCICIO
2019 | |

PERIODO
SEGUNDO TRIMESTRE (Fechado)

10/03/2020

PAGINA
1

| ORGAO SUPERIOR | 20101 - PRESIDENCIA DA REPUBLICA

| ,7 EMISSAO ||
|
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

RECEITA

RECEITAS ORGAMENTARIAS

PREVISAO INICIAL

PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

SALDO

RECEITAS CORRENTES

Receitas Tributarias
Impostos
Taxas
Contribui¢des de Melhoria

Receitas de Contribuigdes
Contribui¢cBes Sociais
Contribuices de Intervengdo no Dominio Econdmico
Cont. Entidades Privadas de Servigo Social Formacéo Profis.

Receita Patrimonial
Exploracdo do Patrimdnio Imobiliario do Estado
Valores Mobiliarios
Delegacéo de Servigos Publicos
Exploracédo de Recursos Naturais
Exploracéo do Patrimonio Intangivel
Cesséo de Direitos
Demais Receitas Patrimoniais

Receita Agropecuaria

Receita Industrial

Receitas de Servigos
Servicos Administrativos e Comerciais Gerais
Servicos e Atividades Referentes & Navegacéo e ao Transporte
Servicos e Atividades Referentes a Satde
Servicos e Atividades Financeiras
Outros Servigos

Transferéncias Correntes

Outras Receitas Correntes
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais
Indenizagdes, Restituicdes e Ressarcimentos
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patriménio Publico
Demais Receitas Correntes

RECEITAS DE CAPITAL

Operagdes de Crédito
Operag6es de Crédito - Mercado Interno
Operagdes de Crédito - Mercado Externo

Alienacéo de Bens
Alienagéo de Bens Moveis
Alienacédo de Bens Iméveis
Alienacéo de Bens Intangiveis

Amortizacdo de Empréstimos

Transferéncias de Capital

Outras Receitas de Capital

203.594.006,00

203.594.006,00

203.594.006,00

203.594.006,00

94.530.711,17

94.418.211,17
112.500,00
112.500,00

-109.063.294,83

-109.175.794,83
112.500,00
112.500,00




MINISTERIO DA FAZENDA

R 5 SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL
g
| TITULO | BALANCO ORCAMENTARIO - TODOS OS ORCAMENTOS

| SUBTITULO | 20116 - FUNDO DE IMPRENSA NACIONAL - FUNDOS

EXERCICIO PERIODO

2019 | | SEGUNDO TRIMESTRE (Fechado)
EMISSAO PAGINA
10/03/2020 | | 2

| ORGAO SUPERIOR | 20101 - PRESIDENCIA DA REPUBLICA

—
I
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL |

RECEITA

RECEITAS ORGAMENTARIAS

PREVISAO INICIAL

PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS

SALDO

Integralizag&o do Capital Social
Resultado do Banco Central do Brasil
Remuneracéo das Disponibilidades do Tesouro Nacional
Resgate de Titulos do Tesouro Nacional
Demais Receitas de Capital
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES

SUBTOTAL DE RECEITAS

203.594.006,00

203.594.006,00

94.530.711,17

-109.063.294,83

REFINANCIAMENTO
Operagdes de Crédito - Mercado Interno
Mobiliaria
Contratual
Operagdes de Crédito - Mercado Externo

Mobiliaria - - - -
Contratual - - - -
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO 203.594.006,00 203.594.006,00 94.530.711,17 -109.063.294,83
TOTAL 203.594.006,00 203.594.006,00 94.530.711,17 -109.063.294,83

DETALHAMENTO DOS AJUSTES NA PREVISAO ATUALIZADA
Créditos Adicionais Abertos com Superavit Financeiro
Créditos Adicionais Abertos com Excesso de Arrecadacao
Créditos Cancelados Liquidos

DESPESA

DESPESAS ORGAMENTARIAS

DOTAGAO INICIAL

DOTAGAO ATUALIZADA

DESPESAS EMPENHADAS

DESPESAS LIQUIDADAS

DESPESAS PAGAS

SALDO DA DOTAGAO

DESPESAS CORRENTES
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes

DESPESAS DE CAPITAL
Investimentos
Inversdes Financeiras
Amortizagéo da Divida

RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA DO RPPS

196.750.103,00
149.162.932,00
47.587.171,00
5.500.000,00
5.500.000,00

67.865.037,00

197.139.592,00
149.162.932,00
47.976.660,00
5.500.000,00
5.500.000,00

67.865.037,00

59.751.377,23
27.752.851,04
31.998.526,19
758.522,95
758.522,95

28.512.153,98
10.733.706,49
17.778.447,49
8.522,95
8.522,95

26.602.991,76
9.115.800,99
17.487.190,77
8.522,95
8.522,95

137.388.214,77
121.410.080,96
15.978.133,81
4.741.477,05
4.741.477,05

67.865.037,00

SUBTOTAL DAS DESPESAS

270.115.140,00

270.504.629,00

60.509.900,18

28.520.676,93

26.611.514,71

209.994.728,82

AMORTIZAGAO DA DIVIDA / REFINANCIAMENTO
Amortizacéo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizacéo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO

270.115.140,00

270.504.629,00

60.509.900,18

28.520.676,93

26.611.514,71

209.994.728,82




i MINISTERIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCICIO PERIODO
2019 | | SEGUNDO TRIMESTRE (Fechado)
[TTuLo | BALANGO ORGAMENTARIO - TODOS OS ORGAMENTOS | ,7 EMISSAO | | PAGINA —|

10/03/2020 3
| SUBTITULO | 20116 - FUNDO DE IMPRENSA NACIONAL - FUNDOS
[ orRGAO SUPERIOR | 20101 - PRESIDENCIA DA REPUBLICA VALORES EM UNIDADES DE REAL |
DESPESA
DESPESAS ORGAMENTARIAS DOTAGAO INICIAL DOTAGAO ATUALIZADA DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS DESPESAS PAGAS SALDO DA DOTAGAO
SUPERAVIT 34.020.810,99 -34.020.810,99
TOTAL 270.115.140,00 270.504.629,00 94.530.711,17 28.520.676,93 26.611.514,71 175.973.917,83
ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS
A INSCRITOS EM EXERCICIOS INSCRITOS EM 31 DE
DESPESAS ORCAMENTARIAS ANTERIORES DEZEMBRO DO EXERCICIO LIQUIDADOS PAGOS CANCELADOS SALDO
ANTERIOR

DESPESAS CORRENTES 7.473.454,26 16.218.510,96 7.962.022,60 7.958.926,15 865.916,24 14.867.122,83

Pessoal e Encargos Sociais 4.945.335,84 4.927.993,63 815.930,20 812.833,75 - 9.060.495,72

Juros e Encargos da Divida - - - - - -

Outras Despesas Correntes 2.528.118,42 11.290.517,33 7.146.092,40 7.146.092,40 865.916,24 5.806.627,11
DESPESAS DE CAPITAL 0,04 2.537.714,61 941.336,72 941.336,72 79.990,00 1.516.387,93

Investimentos 0,04 2.537.714,61 941.336,72 941.336,72 79.990,00 1.516.387,93

Inversdes Financeiras - - - - - -

Amortizagdo da Divida - - - - - -
TOTAL 7.473.454,30 18.756.225,57 8.903.359,32 8.900.262,87 945.906,24 16.383.510,76

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUGAO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS

DESPESAS ORGAMENTARIAS INSCRITOS EM EXERCICIOS lNSCRIE?(E&('\:,:'gﬁoDENPrEZR?oM:RO PO PAGOS CANCELADOS SALDO
ANTERIORES
DESPESAS CORRENTES 143,00 1.882.068,67 1.844.643,74 323,38 37.244,55
Pessoal e Encargos Sociais - 1.672.505,41 1.635.260,86 - 37.244,55
Juros e Encargos da Divida - - - - -
Outras Despesas Correntes 143,00 209.563,26 209.382,88 323,38 -
DESPESAS DE CAPITAL - 66.969,55 66.969,55 - -
Investimentos - 66.969,55 66.969,55 - -
Inversdes Financeiras - - - - -
Amortizacéo da Divida - - - - -
TOTAL 143,00 1.949.038,22 1.911.613,29 323,38 37.244,55




