



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO	2019	PERÍODO	SEGUNDO TRIMESTRE (Fechado)
SUBTITULO	20116 - FUNDO DE IMPRENSA NACIONAL - FUNDOS	EMISSAO	10/03/2020	PAGINA	1
ORGÃO SUPERIOR	20101 - PRESIDENCIA DA REPUBLICA			VALORES EM UNIDADES DE REAL	

RECEITA

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES				
Receitas Tributárias				
Impostos	-	-	-	-
Taxas	-	-	-	-
Contribuições de Melhoria	-	-	-	-
Receitas de Contribuições				
Contribuições Sociais	-	-	-	-
Contribuições de Intervenção no Domínio Econômico	-	-	-	-
Cont. Entidades Privadas de Serviço Social Formação Profis.	-	-	-	-
Receita Patrimonial				
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	-	-	-	-
Valores Mobiliários	-	-	-	-
Delegação de Serviços Públicos	-	-	-	-
Exploração de Recursos Naturais	-	-	-	-
Exploração do Patrimônio Intangível	-	-	-	-
Cessão de Direitos	-	-	-	-
Demais Receitas Patrimoniais	-	-	-	-
Receita Agropecuária				
Receita Industrial	203.594.006,00	203.594.006,00	94.418.211,17	-109.175.794,83
Receitas de Serviços				
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	-	-	-	-
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	-	-	-	-
Serviços e Atividades Referentes à Saúde	-	-	-	-
Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-	-
Outros Serviços	-	-	-	-
Transferências Correntes				
Outras Receitas Correntes			112.500,00	112.500,00
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	-	-	-	-
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	-	-	-	-
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	-	-	-	-
Demais Receitas Correntes	-	-	112.500,00	112.500,00
RECEITAS DE CAPITAL				
Operações de Crédito				
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-
Alienação de Bens				
Alienação de Bens Móveis	-	-	-	-
Alienação de Bens Imóveis	-	-	-	-
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-
Amortização de Empréstimos				
Transferências de Capital				
Outras Receitas de Capital				



TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS
SUBTITULO	20116 - FUNDO DE IMPRENSA NACIONAL - FUNDOS
ÓRGÃO SUPERIOR	20101 - PRESIDENCIA DA REPUBLICA

RECEITA

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
Integralização do Capital Social	-	-	-	-
Resultado do Banco Central do Brasil	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro Nacional	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro Nacional	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	-	-	-	-
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES				
SUBTOTAL DE RECEITAS	203.594.006,00	203.594.006,00	94.530.711,17	-109.063.294,83
REFINANCIAMENTO				
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	203.594.006,00	203.594.006,00	94.530.711,17	-109.063.294,83
TOTAL	203.594.006,00	203.594.006,00	94.530.711,17	-109.063.294,83
DETALHAMENTO DOS AJUSTES NA PREVISÃO ATUALIZADA				
Créditos Adicionais Abertos com Superávit Financeiro	-	-	-	-
Créditos Adicionais Abertos com Excesso de Arrecadação	-	-	-	-
Créditos Cancelados Líquidos	-	-	-	-

DESPESA

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
DESPESAS CORRENTES	196.750.103,00	197.139.592,00	59.751.377,23	28.512.153,98	26.602.991,76	137.388.214,77
Pessoal e Encargos Sociais	149.162.932,00	149.162.932,00	27.752.851,04	10.733.706,49	9.115.800,99	121.410.080,96
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	47.587.171,00	47.976.660,00	31.998.526,19	17.778.447,49	17.487.190,77	15.978.133,81
DESPESAS DE CAPITAL	5.500.000,00	5.500.000,00	758.522,95	8.522,95	8.522,95	4.741.477,05
Investimentos	5.500.000,00	5.500.000,00	758.522,95	8.522,95	8.522,95	4.741.477,05
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	67.865.037,00	67.865.037,00	-	-	-	67.865.037,00
RESERVA DO RPPS	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS	270.115.140,00	270.504.629,00	60.509.900,18	28.520.676,93	26.611.514,71	209.994.728,82
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO						
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO	270.115.140,00	270.504.629,00	60.509.900,18	28.520.676,93	26.611.514,71	209.994.728,82



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO ORÇAMENTÁRIO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2019	PERÍODO SEGUNDO TRIMESTRE (Fechado)
SUBTITULO	20116 - FUNDO DE IMPRENSA NACIONAL - FUNDOS	EMISSAO 10/03/2020	PAGINA 3
ORGÃO SUPERIOR	20101 - PRESIDENCIA DA REPUBLICA	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

DESPESA

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
SUPERAVIT			34.020.810,99			-34.020.810,99
TOTAL	270.115.140,00	270.504.629,00	94.530.711,17	28.520.676,93	26.611.514,71	175.973.917,83

ANEXO 1 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	LIQUIDADOS	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES						
Pessoal e Encargos Sociais	7.473.454,26	16.218.510,96	7.962.022,60	7.958.926,15	865.916,24	14.867.122,83
Juros e Encargos da Dívida	4.945.335,84	4.927.993,63	815.930,20	812.833,75	-	9.060.495,72
Outras Despesas Correntes	-	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL						
Investimentos	2.528.118,42	11.290.517,33	7.146.092,40	7.146.092,40	865.916,24	5.806.627,11
Inversões Financeiras	0,04	2.537.714,61	941.336,72	941.336,72	79.990,00	1.516.387,93
Amortização da Dívida	-	2.537.714,61	941.336,72	941.336,72	79.990,00	1.516.387,93
TOTAL	7.473.454,30	18.756.225,57	8.903.359,32	8.900.262,87	945.906,24	16.383.510,76

ANEXO 2 - DEMONSTRATIVO DE EXECUÇÃO RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NAO PROCESSADOS LIQUIDADOS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	INSCRITOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	INSCRITOS EM 31 DE DEZEMBRO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	PAGOS	CANCELADOS	SALDO
DESPESAS CORRENTES					
Pessoal e Encargos Sociais	143,00	1.882.068,67	1.844.643,74	323,38	37.244,55
Juros e Encargos da Dívida	-	1.672.505,41	1.635.260,86	-	37.244,55
Outras Despesas Correntes	-	-	-	-	-
DESPESAS DE CAPITAL					
Investimentos	143,00	209.563,26	209.382,88	323,38	-
Inversões Financeiras	-	66.969,55	66.969,55	-	-
Amortização da Dívida	-	66.969,55	66.969,55	-	-
TOTAL	143,00	1.949.038,22	1.911.613,29	323,38	37.244,55